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INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2014 

 
MINISTERIO MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL                                        PARTIDA 15 

SERVICIO SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION Y EMPLEO CAPÍTULO 05 
 
 

Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2010 
Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 

Efectivo a 
Junio 
2013 

Estimado 
2013 

Meta 
2014 

Ponde-  
ración1 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Empleo  
− Programa de 
Intermediación Laboral 
OMIL 
 

 
 
 
•Empleo  
− -Programa de Formación 
en el Puesto de Trabajo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
colocadas en el mercado 
del trabajo a través del 
Programa Formación en 
un Puesto de Trabajo y 
Programa de 
Intermediación Laboral, 
respecto del total de la 
población desocupada      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de personas 

colocadas en el mercado 
del trabajo en el año t/N° 

total de personas 
desocupadas en el año 

t)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
7.3 % 

 
 

6.6% 
 

7.9% 
 
 

 
16.3 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
4.1 % 

 
 

3.6% 
 

4.6% 
 
 

 
9.4 % 

 
 

8.3% 
 

10.6% 
 
 

 
8.1 % 

 
 

7.4% 
 

8.7% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
de Intermediación 

Laboral       
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
Formación en un 
Puesto de trabajo. 

 
Reportes/Informes 
Último Informe  de 
Empleo Trimestral 
INE   publicado al 

31/12/2014   

1 

                                                 
1 Para aquellos servicios que formulan PMG esta priorización forma parte de los requisitos técnicos señalados en el Documento “Medios de Verificación” del Programa de 
Mejoramiento de Gestión (PMG) 2006, en la etapa 5 del sistema de Planificación / Control de Gestión. 
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Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2010 
Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 

Efectivo a 
Junio 
2013 

Estimado 
2013 

Meta 
2014 

Ponde-  
ración1 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Capacitación  
− -Programa de 
Capacitación en Oficios 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
cotizando en el Sistema 
Previsional,  con al menos 
2 cotizaciones, al 6°mes 
luego de  haber aprobado  
un curso del programa 
Capacitación en Oficios al 
31 de diciembre del año t-
1, en relación al total de 
personas que aprobaron el 
curso.      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de personas 

cotizando en el Sistema 
Previsional en el año t,   

luego de 6 meses de 
haber aprobado  un curso 

del programa 
Capacitación en Oficios 

(Línea Especial de 
Jóvenes) al 31 de 

diciembre del año t-1/N° 
total de personas que 

aprobaron los cursos en 
el mismo programa al 31 
de diciembre del año t-

1)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
s.i. 

 
 

s.i. 
 

s.i. 
 
 

 
44.2 % 

 
 

44.2% 
 

44.3% 
 
 

 
54.9 % 

 
 

46.4% 
 

62.0% 
 
 

 
53.0 % 

 
 

46.9% 
 

59.8% 
 
 

 
53.0 % 

 
 

46.9% 
 

59.8% 
 
 

 
55.0 % 

 
 

50.2% 
 

59.9% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos  de 
Beneficiaros 

aprobados durante el 
año t-1 

 
Formularios/Fichas 
Reporte y Base de 

datos de beneficiarios 
con cruce de 

información del 
seguro de cesantía.  

2 

•Empleo  
− -Subsidio al Empleo; Ley 
20.338 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Porcentaje de jóvenes que 
son beneficiarios del 
Subsdio al Empleo en el 
año t en relación al total de 
jóvenes que conforman la 
población objetivo       
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((N° de jóvenes que son 

beneficiarios del 
Subsidio al Empleo/N° 

total de jóvenes que 
conforman la población 

objetivo)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
s.i. 

 
 

s.i. 
 

s.i. 
 
 

 
63.8 % 

 
 

63.8% 
 

63.8% 
 
 

 
14.8 % 

 
 

12.2% 
 

17.3% 
 
 

 
23.5 % 

 
 

28.5% 
 

19.6% 
 
 

 
34.7 % 

 
 

33.1% 
 

35.9% 
 
 

 
33.8 % 

 
 

27.9% 
 

39.7% 
 
 

30% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

Datos del Programa 
Subsidio al Empleo 

Joven. 
 

Reportes/Informes 
Reporte de  la Unidad 
de Estudios.Fuente: 
Base de datos del 

Ministerio del 
Trabajo  de la Ficha 
de Protección Social 
y la Base del Seguro 

de Cesantía 
actualizada al mes de 

junio 2013  

3 
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Producto Estratégico al 
que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2010 
Efectivo 

2011 
Efectivo 

2012 

Efectivo a 
Junio 
2013 

Estimado 
2013 

Meta 
2014 

Ponde-  
ración1 

Medios de 
Verificación 

No-  
tas 

•Empleo  
− Programa de 
Intermediación Laboral 
OMIL 

 
 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas 
colocadas en el mercado 
de trabajo, a través del 
Programa Fortalecimiento 
OMIL, en el año t-1, con 
al menos 2 cotizaciones  
en el Sistema Previsional 
al 6° mes a partir de la 
fecha de colocación,  en 
relación al total de 
colocados      
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((Porcentaje de personas 
colocadas en el mercado 
de trabajo, a través del 

Programa 
Fortalecimiento OMIL, 

en el año t-1, con al 
menos 2 cotizaciones  en 
el Sistema Previsional al  
sexto mes a partir de la 

fecha de 
colocación/Total de 

personas colocadas en el 
mercado del  trabajo, a 

través del Programa 
Fortalecimiento OMIL, 

en el año t-1)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
0.0 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
n.m. 

 
 

n.m. 
 

n.m. 
 
 

 
66.6 % 

 
 

59.1% 
 

72.8% 
 
 

 
69.8 % 

 
 

64.8% 
 

73.8% 
 
 

 
68.2 % 

 
 

61.9% 
 

73.3% 
 
 

 
70.0 % 

 
 

62.8% 
 

75.8% 
 
 

20% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y base de 

Datos de Beneficiaros 
colocados  durante el 
año t-1Reporte y base 

de  datos de 
beneficiarios con 

cruce de información 
del seguro de cesantía  

4 

•Institucional 
 
 
 
 

Eficacia/Resultado 
Intermedio 
 
 
Porcentaje de personas que 
aprueban un curso de 
capacitación, en relación 
al total de personas que se 
inscriben en un curso de 
capacitación       
 
 
Aplica Desagregación por Sexo: SI 
 
 
 

 
((Número de personas 

que aprueban un curso de 
capacitación en el año 
t/Total de personas que 
se inscriben en un curso 
de capacitación en el año 

t)*100)  
 
 

Mujeres:  
 

Hombres:  
 
 

 
n.c. 

 
 

n.c. 
 

n.c. 
 
 

 
92.6 % 

 
 

88.6% 
 

94.3% 
 
 

 
88.8 % 

 
 

0.0% 
 

0.0% 
 
 

 
76.6 % 

 
 

76.2% 
 

77.3% 
 
 

 
88.2 % 

 
 

90.5% 
 

98.0% 
 
 

 
90.0 % 

 
 

91.5% 
 

88.6% 
 
 

15% 
 

Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

datos de beneficiarios 
aprobados en los 

cursos de  los  
Programas. 

 
Reportes/Informes 
Reporte y Base de 

datos de beneficiarios 
inscritos en los cursos 

de  los  Programas  

5 

 
 
Notas:  

1.-Mide las personas que son colocadas en un puesto de trabajo  a través de la  bonificación a las empresas y  colocaciones que realice el Programa de Intermediación Laboral en el mercado de 
trabajo. En cuanto al denominador, la población desocupada que se considera para calcular la meta 2014 es la que indica el INE del último trimestre móvil febrero/marzo/abril de 2013. Para el 
cálculo del cumplimiento real se considerará el último informe del INE  publicado a Diciembre del  2014.        
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2.-La medición de este indicdor se realizará entre el 4° y 6° mes a partir de la fecha de haber aprobado un curso. 
 
3.-La población objetivo considera a personas entre 18 y 25 años que presenten un puntaje de ficha de protección social hasta los 11.734 puntos, y cuentan con al menos una cotización entre abril 
2012 y marzo 2013. Ese cálculo rige para los años 2013 y 2014. A través de este indicador se medirá a todos aquellos jóvenes que postulen y se adjudiquen el beneficio del Subsidio al Empleo, 
contabilizados como rut únicos. Respecto del denominador del indicador, el dato se obtiene a partir del cruce de información entre la Ficha de Protección Social y la Base del Seguro de Cesantía, 
actualizada al mes de Junio 2013.  
 
4.-La medición de este indicador se realizará entre el 4° y 6° mes a partir de la fecha de colocación de cada beneficiario. 
 
5.-Aprobado=Beneficiario/a que finaliza el curso y cumple con los requisitos de aprobación definidos por cada uno de los programas. Inscrito= Totalidad de beneficiarios que se inscriben en un 
curso que finaliza en el año 2014. Corresponde a los aprobados, más lo reprobados, más los desertores injustificados. Se excluyen de esta medición aquellso alumnos que desertan justificadamente 
del curso ya que dichas desercionesno responden a la propia gestión de SENCE ni de los OTEC, ejemplo; embarazo, presiudio, muerte,entre otros.      Para este indicador se consideran los 
programas Programa de Bonos Formación en Oficios, Programa Mujer Trabajadora y Jefa de Hogar y Becas Transferencias al Sector Público.  
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